Cum resignatarium acceptasse constat, neque ad solutionem pensionis, neque ad eam oīenē bancariorum promissam resignans viterius cogi potest, alias in fraudem resignatio fieri possit, propterea donec acceptancem ostendat, soluōnem continuare debet.

Cum resignatarium. Ex decisione eiusdem 24. de loco, Joannis Mabedani.

Regula

Regula de triennali non habet locum pro resignatio  
contra resignantem referatu regressu, & non  
alter. Cap. XXVI.

**N**on aliter resignare voluit, quam fructibus, &  
regressu, ac ceteris omnibus reservatis, ita ut quan-  
tus resignatarius per triennium in possessione man-  
ret, de triennali regula, aut Lapi allegato, usi de man-  
dato, ipsiusque resignantio licetaria, locum non haberet,  
Quidamē si resignatarij ad consentendum mandatū,  
regule non aliter fermone habito, iuxta formam sup-  
plicationis tantum diceret. Nunquam resignatarius  
possessionem, que titulam illi per triennali regula, coloratum praeberet, acquirere potuit, quoniam sub  
haec conditione abique illius licentia ingredetur,  
resignavit, aut igitur queri non potuit, aut resignatio-  
nis effectus prohiberi, vel potius nullo modo posses-  
sionem concedere. Literis resignationis abique refer-  
mentatione expeditis, iuxta quas praefuisse, atque indicari  
solutum est, donec probetur contraria, standum est.  
Nihil autem impedit, quin alia supplicatio obtineri po-  
tuerit, id est, quod terminus ad docendum prefigi solet.

Non aliter. Ex decisione eiusdem 379. parte 3. libro 3. in  
nonissimi Paleoti.

Resignantis vita quando probanda sit.  
Cap. XXVII.

**C**onstituens procuratorem ad resignandum, resi-  
gnationis tempore viuum esse oportere, probare  
debet, quoniam resiguationem etiam allegans, resignantem  
viuere presupponit, ergo probet.

Constituens. Ex decisione eiusdem 106. parte 3. lib. 3.  
in nonissimi Tholomei.

Resignans an possit ignorantie resignantio referente  
regressum. Cap. XXVIII.

**I**n fauorem resignantio pensio, atque non solu-  
nione ipsius, regressus referatus fuerat, cōfensus.  
Quae in supplicatione non ad resignantio, sed ad tertio, qui  
super suis beneficijs pensioni consenserat, datum erat;  
maxima alia supplicatio pro regressu percessum, vel decel-  
sum ad canoniciam, & prebendam resignatos expre-  
ditu sicut, & quoniam super ista consensu praestitum non  
fuerit, placuit iniiciari non posse, quoniam in regressus  
ex causa oneraria resiguatione, nequit de iure, neque per  
Cancellarii regulas, confessus requiruntur.

In fauorem. Ex decisione eiusdem 769. parte 3. lib. 3.  
in nonissimi Tholomei.

Regressus vbi non valet, remanet in resignante.  
Cap. XXIX.

**S**i prima resignatio Jacobini non valuit, quia in confu-  
sas inciderat, ergo ius ab eo, abdicatum non est, non  
enim quod aliter resignare non intendebat, expresserat.  
In fauorem certa persona facta, conditionalis dicitur,  
si illi, & resignantio referatum quā potest, in fauore  
aliquando dicitur, quoniam expressu sicut erit, si Cor-  
radum in possessione pacifica fuisse dicatur.

Si prima. Ex decisione eiusdem 85. parte 3. lib. 3. in no-  
nissimi Tholomei.

Criminis reus quando possit beneficium resignare.  
Cap. XXX.

**C**ommuniter ab inter presibus iuri canonici rece-  
ptum est, atque per arresto si prematur curia  
huius Regni corprobatum, quod pacifico, atque cō-  
miso beneficium possidens, illud crimen capite col-  
ladio, vel si haec sequitur, pendente interpolis  
appellationis tempore, resignare possit. Quod tamen

non immenso limitatur, non habere locum, si delictu  
num atroc, & enorme sit, veluti, parricidium, blasphemia,  
rapra, vel quid huiusmodi, quod in simplici deli-  
ctu termino non perficit, sum enim beneficium, a tem-  
pore commissi criminis ipso sare, atque post iudicium  
cepimus, de iure, & de facto vacare censetur: de facto  
quidem proper maleficii execrationem, de iure vero  
propter noncanoniam, quam lex canonica dicit.

Communiter. Ex decisione Parlamenti z Bohosani 61.  
parte 1. Gerardi Malinardi.

## R E S I G N A T A R I V S.

An agenti ex resignatione incumbat onus probandi  
Cap. I.

**O**bicit Ioannes parochialis possessio, resignata-  
rio intentione non probari, nam cum resigna-  
tio post annum à data mandati facta esset, & re-  
signantem illius tempore superiusuale, probare debet,  
præsumpto enim centu anni vivendi, pro actore non  
militar, in hanc partem Rota inclinare videbatur: Sed  
re se plus, & maturius discussa, contrarium vium est,  
quoniam resignatarij non principaliter in vita, sed in  
mandato, atque resignatione fundatur, propterea illa  
probare non tenetur.

Obicit. Ex decisione Rota Romana 85. parte 1. Ia-  
cobii Pucci, & decisione 2. tute renuntiatione Joannis Mel-  
lobiani.

Resignatarius presumitur intritus, si non do-  
cetur de impedimento conditionis.  
Cap. II.

**E**piscopo, resignatione facta, praceptorio ad sex men-  
ses in commendam data est, infra quos habitum fu-  
scere, atque professionem emittere tenetur, alias  
ta quoque vacantes dimitteret, & cum de eisdem non  
coſtaret, resignatario intritus facto p̄ nos sit. Gra-  
tia si neutri, atque noue provisionis, que de intrusio-  
ne, & fructu quoque mala perceptione nō afficerit, surtepi-  
tia dicenda est.

Episcopo. Ex decisione eiusdem 199. parte 3. Iacobi  
Pucci.

Supplantationes in resignationib⁹, quo remedio rō-  
nocentur. Cap. III.

**A**d tollendas supplantationes, quas Hispani facere  
solent, optimū remedium adhibetur, si decretum  
refutationis pensionis, huius tenore, in supplicatio-  
ne apponatur, quod Ferdinandus, aut aliquis ex succe-  
doribus, beneficium in aliā personā resignare non  
possit, nisi infra quatuor menses cessionem intimare-  
rit, atque resignatario referente pensioni consentire  
secerit, com autem Ferdinandus, forma non ferunt, &  
cesserit, pensionarium ad resignationis admissionem  
agere posse vium est. Quia in mora constitutus est,  
atque lis pendet, ideo vltrem decretum adimplere nō  
potest, quo, ad pensionari fauorem, resignantio q̄o-  
dium factum, ipse resignans iuvati non potest.

Ad tollendas. Ex decisione eiusdem 247. parte 3. Pauli  
Acuila Veralli.

Quis potior sit ex duobus resignatatijs.

Cap. IV.

**E**x duobus diversi tēpōis resignatarij, is qui prius  
ē superiore confirmationem obtinet, in iure potior  
existit, quoniam plus iuri per superioris collationem  
consequitur.

Ex duobus. Ex decisione parlamenti Delphinalis 319.  
parte 2. Francisci Mares.

De

De eodem, & quid si in vitaque resignatione est praestitus confessus. Cap. V.

**S**i quis resignatur bis diversis, & in unaquaque resignatione confessum praesliterit, quis ex resignata ruis praesliter debeat, dubitanonis extitit, anterior ne in data, cui postea confessus praeslitus est, vel data posterior, qui prius illum habuit, aliquando pro anteriori in data iudicatum dicebatur. Regula autem Adriani, que contrarium statutum, per Clementem reuocata fuerat. sed re discussa, anterior in confessu, licet in data posteriore, praesliter vixum est, nam cum ante praeslitum in Cancelleria confessum premitemur licet, in secundū resignare potuit, & huic confessum praeslando, resignatio statim perfecta fuit, atque ius resignatarius acquisiuit, confessus postea prima resignatione datum, ut integrina non subsistit, nec quod etiam alteri quæsitioni abdicari potuit.

Si quis resignauerit. Ex decisione eiusdem t. de confessione praebenda Marcelli Crescenzi.

Ex duobus resignatiis præferendus est, qui prius supplicationem signaram obtinuit. Cap. VI.

**S**i renunciatio per Cardinalem ad duorum lauorem Silverie diebus facta est, per cedulam, Cardinalium more, cocam Notario Cancelleriae propria manu subscriptam, ac sigillo firmatam, si pro vtroque eadem die supplicatio signata fuerit, is præferendus est, qui gratificationis gratiam à Papa obtinuit, quamvis pro altero prius confessus praeslitus fuerit. Notarius Casicularia, vel Camera admittere, vel reprobare beneficiorum resignationes non valet, fed earundem confessus dimitat in iusta supplicationum signaturam, vel signandarum tenorem recipere, solum autem Papa est, admittere, vel negare.

Si renunciatio. Ex decisione eiusdem t. de renunciacione Guglielmi Caesadori.

Resignatarius secundus, cui per primum resignantem simoniacum resig natur, præfertur primo etiam ignorantiam Simoniam. Cap. VII.

**I**gnoranti resignatorio non quartine, simonia etiam per tertium commissa, quamvis nullum ille delictum committeret, secundus autem resignatarius, cui postea resignatio facta est, præfertur, propter simonianum enim ius nullum translatum est, nam superioris admisitioria fuit, qui si simonianam non ignorasset, forte non admississet. Simoniam ignorantem beneficium cum bona conscientia tenere de facto non debet, sed non ideo titulum aliquem quasiusse dicitur.

Ignoranti. Ex decisione eiusdem 4. de simonia Marcelli Crescenzi.

Resignante mortuo res non est integra, vt aliquid sibi acquiriri possit. Cap. VIII.

**P**ost resignantis mortem resignatarius regressus, vel fructuum reteruationi contentite non potest, quādū in supplicatione in illius vita porrecta talis reteruatione facta fuit, atque resignantis procurator sub tali conditione contentitur.

Post resignantis. Ex decisione eiusdem 9. de renunciacione Marcelli Crescenzi.

Resignatarius vrum possit obtinere in spolio contra intrusum lite pendente. Cap. IX.

**N**eque actio spoli, neque iudicium illud in resignatione, qui surrogari quod adirem non obtinuit,

transire potest, licet in supplicatione, & clausulis de lite super beneficio mentio facta est, in euentu quod libet significatur, efficit, atque cum gratia surrogatione dicetur, tamē ad actionem, quam ad possibiliter admisit, si habebat, surrogatus non dicitur, sed quod ad eam, si quam haberet concedentis metem surrogare voluit, se censuimus; si ex his resignatarius surrogationis literas, etiam quod ad spoliū expedire posset, aliter iudica renus.

Negre actio. Ex decisione eiusdem 275. parte 3. lib. 2. in nouissimis Fabij.

Resignatione non soluentes ipso iure incurunt priuationem. Cap. X.

**O**n non solutionem resignatarii ipso iure priuationem incurunt, quamvis stabilitum est de prouiso loquens, per ressignationem prætermittat, tamē aliqua de non soluentibus stabilitamenta, ipso iure loquuntur, & ressignationis stabilitumentum pro supplemento positum est, vnum igitur statutum per alterum declarati opus est.

Ob non solutionem. Ex decisione eiusdem 977. par. 3. lib. 3. I. Balomei.

## S E P V L T V R A.

Religiosus, & viator vbi sepelliri debeant.

Cap. I.

**R**eligiosus professus in suo conuentu, & monasterio, item viator, & peregrinus vbi morari cogitent, sepelliri debent, idem si monasterium exiuerit, & ad illud cōmodè portari poterit, item si nūtius intra annum perierit, Clericus secularis peregrinus in Cathedrali, scholares autem in parochiali, vbi degunt sepelliendi sunt.

Religiosus professus. Ex decisione Senatus Burdigalen sis 175. Nicolai Boerij.

Legatum factum Ecclesie in una parochia, an debeatur alteri vbi mortuus, & sepultus fuerit. Cap. II.

**Q**vando testamenti tempore in una parochia habebat, cuius Ecclesie legatum pro misis, & antennerario celebrando reliquit, si mortis tempore in alia colluisse contigerit, vbi sepultus fuerit, ecclesia, vbi testamento tempore morabatur, solendum est, cuius contemplatione fecisse videtur, si in totum mutuat, non tecundum animo, vbi mortis tempore erat debetur.

Quando testamenti. Ex decisione eiusdem 176. Nicolai Boerij.

De reliquo sepulitura causa, quid debeatur Ecclesie, & quid Episcopo. Cap. III.

**L**aici bona obcluse non dicuntur, qui iu religiosum habitu sepelliri ordinant. Si quid monasterio sepulitura reliquerit, quarta portio parochiali Ecclesie debita est, pariterque Episcopo canonicalis portio debetur.

Laici bona. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 629. parte 2. Francisci Marti.

Quæ quantitas canonica debeatur Ecclesie parochialis, & an pro exactis ab aliis generaliter agi possit. Cap. IV.

**I**n quantitate Canonice, quæ parochialis debetur Ecclesie loci confuetudini illadūt esse, disponitur, pro rectore autem coator predicatoris sententia generalis ferrari non potest de omnibus à quinquaginta annis ratione

tione quartae perceptis: At si rector restituia ducrus predicatorum petret ad ius quartae huiusmodi percep- tione, et a tali tempore præterito, non cum perceptione ab illo tempore sententia & libellus generalis procederet.

In quantum. Ex decisione Rota Romana 90. Egidij Bellamera.

Sepulcra constructa in aliqua Ecclesia presumuntur de consensu Episcopi, pro acquisitione iuri.

Cap. V.

**D**uo tituli in sententia presentantur, nimirum cōfessionis, & constructionis, & cum constructionem habemus, in alternativa sufficit, constat enim sepulcrum ab Andrea, etiam ad Petri vñm suffice constructam, ergo constructionis iure authoris sui sibi cōpetente, priuari non debet. Necq; Andream possessorum nullam habuisse, dici potest, quomodo argumentum non procedit, quamus enim ex usu ad possessionem inferatur, tamen conuersio non procedit, neq; ex non vñm, ad non possessorum, cum vt quis rem possidat, sed non ad vñm destinatum fieri possit: Itaq; Andreas pro constructionem quasi possessionem iuri sepelidiac quisiuerat, maximè concurrente conceptione, cum ex contractu nullo possesso acquiratur, & in ea vñq; ad obitum continuans, ad hæzedas facultate illam transmittere potuit. Valde differat un Episcopico cōfensus requiratur, & an eo reclamante haberit pufit, & verum est Episcopo reclamante haberit nō posse. Ideo ad initia iurispatronatus ex gratia toleratur. In referatione autem iurispatronatus ex adificacione, & fundacione calius Episcopi cōfensus non requiritur, qui pro ea adificanda sufficit. Licet fatus probatur, si sepolerum in loco patenti est, & Episcopus non contradicat. Vbi non contra dictio sufficit, cōfensus non requiritur. Qui in adifici possessione existit, & in illius vñs possessione effeditur, ad quem adificium detinatur est, vñs actus possessorius sufficit, vt quod ad omnia possesso acquiratur. Neque Petrus possessorum ex mortio illatione allegat, sed quod mediante adificatione, possessionem acquisiuit.

Duo tituli. Ex decisione eiusdem 221. & 222. parte 1. in Nonissimis Costa.

Sepultam non eligens, vbi sepelliendus sit.

Cap. VI.

**S**i quis moriens sepulcrum nō elegerit, in maiorum suorum loco sepeliendus est. Possessio prohibita, ius ne alii sepeliantur ex cadaveris illatione quæstio est. Licet quod ad proprietatem proprium quis lepulum habere non posset, tamen quod ad vñm non prohibetur, vt scilicet ipse, & sui sepeliantur, adeo ut alter, cī inuitis, sepeliri non debeat. Ex iure prohibendi, ius cadaveris inferendi, arguitum. Ex his pro manutentione conclusum est. Reponitorum super sepulcra recitatio, actus possessorius vñs non est.

Si quis moriens. Ex decisione eiusdem 787. parte 1. in Nonissimis Seraphini.

De codem. Cap. VII.

**S**epulcra ecclesio libera est, quam si quis oon faciat, spud maiores suos humanus est, si tamen aliquorū cadaverum locus capax existat. Alioqui si cadaveris latitum, corpus lepulum, vel alterum inferatur, ex humanum non est.

Sepulcra ecclesio. Ex decisione eiusdem 492. parte 1. in Nonissimis Aldobrandini.

Cadaver potest alio transfrerri vbi in depositum receptum, & cum obligatione restituendi.

Cap. VIII.

**T**am Catherine, quā in Ioannes Cappellam Sancti Hypothi in Ecclesia Sancti Marini ab executib; atq; amministratoribus eimi, atq; propriam offici iusserunt, fed in loco expresso fieri nō potest, quoniam mutanda esset, atq; aliter costruenda, quod inuitu Domini, etiam conscientie Episcopi fieri prohibitum est. Ideo alibi fieri posse placuit. Catherine agit cadaver in ista remanere non debet, quoniam sua non est, neq; eius cadaver perpetua sepulture repository est, sed beneficiati ad tempus in depositum tenere, illudq; testimoniare se obligarunt. Et Ioannes cum sua foro se sepelin mandauit. Capella emptio & executoribus, & administratoribus promiscue commissa est. Executoribus quidem infra annum, nam postea finitur corum officium; Administratoribus autem etiam in vltiori tempore.

Tam Catherine. Ex decisione eiusdem 550. parte 1. in Nonissimis Robusteri.

Cappella & sepulcra ad creditorum instantiam aut vendi possit. Cap. IX.

**C**appella cum sepulcro pro primogenitis, & tota familia confitula, ad creditoru instantiam vnius ex illis vendi non potest, nam cūm fundatores rotam Ecclesiam adficauerint, atq; iuspatronatus etiam in regularium Ecclesias acquisiuise dicuntur, quomodo cōfensus, vbi ex donatione querendū esset, neceſsarius sit, tamen si opus esset, cuiuslibet superioris sufficit, etiam Abbatia, qui Episcopalem potestatem in suo loco habet: Cumq; totum altare maius pro primogenitorum, & familie Cappella reficiuerint, ius familiare lumen sepeliorum pro omnibus acquisiuise dicuntur: Cōfensus, qui in limine fundationis interuenit pro transmittendo sufficit. Nēq; iuspatronatus obligari potest, nec ius sepulcra cum vniuersitate pignori data, venit, nec creditorum priuilegiorum ad ea, quia honoris causa posita sunt, extenditur. Vendendi facultas cōcedi non debet quia spiritualia, & religio fa sunt, ad quæ creditoris arbitrio extendi nulla aquitas pati debet: Et cum adiungit alia bona, haec facultatem denegari, refolutum est.

Cappella cum sepulcro. Ex decisione Collegi Pisani 29. De Doris Marta.

Dediversis terminis pertinentibus ad cadavera, & sepulturas. Cap. X.

**R**ogus est lignorum stipes ad cremandum cadavera, in qua simulac imposita corpora sit, et ignis adhibitus comprehendit piram, quæ congeries lignorum dicitur ad comburendum: exequæ sunt celebratio funeris dum corpus effertur. Funus dicitur pompa ipsa exequiarum. Bustum est, postquam cadaver crematum est, quasi beuci vñlum. Sepulcrum est vbi corpus mortui, ossa hominis condita sunt, antequam quis sepulcru fuerit, monumentum appellatur, quod locus est ad sepelliendū paratus, & dicitur à Monco, quasi monens homines de morte recordari, vt à peccato absflueant. Tumulus est congesio terra supra sepulcru. Libitina est sepulcrum infantium, & qui nedum de cem dies implenerunt, dicitur fundapila. Testatori iubenti exenterari, & corpus cremari, vel in mare projic heres obire perire non debet, sed in memoriam humanae conditionis debet sepulture tradere: corpora autem aromatibus condita deferri posunt ad loca, in quæ

quibus viuentes sepulturam elegent.

Rogus est. Ex decisione Senatus Bardegalensis 287. Nicolai Boerij.

Ecommunicatus quando sepelliendus est.  
Cap. XI.

**P**ublicè excommunicato in punto mortis, & foto penitentiali absoluто, sepultura dari potest; maxime si officialis, vel Vicarij authoritas interuenierit.

Publicè. Ex decisione Cappelle Thobosana 369. Ioannis Corserij.

Cadaver se occidentis sepelliri non debet.  
Cap. XII.

**C**adaver eius, qui impias sibi manus intulit, ecclesiastica sepultura dignum non est, sed inter stercorea proiecindum esse, placuit. Sacri Canones pro iis orare, & orationes facere prohibet. Inde etiam, & Paganis testantur, & tamen Catholica sepultura digna non sunt.

Cadaver. Ex decisione Rota Auenionensis 123. Hieronymi & Laurentij, & decisione Parlamenti Delphinalis. 671. parte 2. Francisci Martei.

### S V R R O G A T I O .

Regula de surrogandis quare condita fuit & quando surrogatio dari solet. Cap. I.

**R**egula de surrogandis ratio, & mens fuit, obviare fraudibus, atque votum captandam mortis auferre, quamobrem in impetrantium ordinis, eorum beneficia, qui morti, vel ob seniū, vel ob infirmitatem, aliamque causam, proximi sunt, emanasse dicitur, contra quos etiam propter ambitionem evitandam omnia iura clamant, sperant enim proximo moriturum, ut huiusc regula beneficio gaudent, itemque super beneficio introducunt. Cum autem Gregorius sollicitator cauaram Iulij Raynerij fratri existeret, verisimiliter scire ponuit mortis periculum imminentem, & idem beneficium quod ad Raynerium pertinet, certo modo impetraverit, atque habita illies mortis notitia, si neutrī gratiam, litis occasione, quam cum Iulio habebat, obtinuerit, mox pro vacanti modo, de Raynerii obitu dederit, strande fecisse, vel ut collitigans in Raynerij ius deficitur surrogaretur, idem; causam commiserit, vel ut regula si neutrī impetraret, hītis occasione, quam in Iulium monit, beneficium ad se pertinere prætendente, & ita regulam in secunda parte oblate vīsum est. Verba regula (ut illis decedentibus, rānquam collitigantes in illorum iuribus faciliter surrogentur) effectum surrogationis non requirunt, quasi eo non sequitur, ceteris, sed animum, atque affectionem beneficium viuentis impetrantis significant, nec tam effectum, quām effectum, conaturque respiciunt, eu in que gratia si neutrī obtinuerit, effectus con simili, atque surrogatione æquipollens subsequiuntur sicut. Cum regula ad obviandum fraudibus lara sit, favorabilis dicenda est, atque latam interpretationem recipere debet, quod etiam in odiosis contingit. Surrogatio, nūl sit per citationem executam, introducta regulariter dari non solet, ut illi locus sit, non colligitaria, sed fraus, qua preter illam committuntur, considerata est, itaque animum ponit, quām effectum denotant. Vt enim eorum impetratio facilorem firmoremque fortiorum effectum, contra beneficiorum possessores item introducere solet, & ita illis morientibus surrogentur. Item quia noue prouisionis gratia, & perinde valere in hac regula annullantur, & ita sine li-

te conceduntur. Item etiam in beneficiotum impetrantibus, qua per priuationem ex quibusvis criminibus fiat, locum habet, quo casu nulla super beneficium, sed contra accusatum introducta dicitur. In hiis regulis terminis, in actoris praedictum per solum cirationis decreatum, lis pendere dicitur, si gitar Gregorius ob hoc decreatum ita collitigans indicatur, vt Raynerius non citatus, illi subrogari potest possit, multo fortius pro obtinente decreto in ipius odium haberi debet, quando comodum, atque emolumenū consequitur, & ita ratio habendi Gregorij pro collitigante magis vigeat, & in odium inducta, fauorem, atque commodum operentur. Itaque quod Gregorius ex sua, certo modo, impetrione, cuius occasioe lumen ad iudicium traxit, atque si neutrī gratiam obtinuit, perque clausulas generales beneficium per obitum Raynerij capere, cuius usus impugnauerat, regula ipsa omnino tollere voluit. Collitigans, quae inter Gregorium, & Iulium in effectu fuit, eidem qna cum Raynerio si citatus fuisset, & equipollere dicitur, quia sic ut ilia gratiam si neutrī produxit, quia regula annulatur, ita & ista surrogationem in Raynerij ius introduxit, que pariter infringitur. An Iulius qui idem beneficium pariter impetravit, de regula, in quam inciderat dare posset? Cum gratia si neutrī à Gregorio imperata propter decretu[m] iicitans in regula postum, p[ro]positore nol la existat, utique ipse Iulius de non interesse Gregorij obicitur, atque de regula, ne vitoſus ingressus fitret, vel fructum occupatio, ad effectum in simplicis absolutionis, non autem iuxta gratia canonizationis, date possit. Nec a pena regula excuſa fatis dici potest, ex quo ita etiam Iulius impetraret, nam & contra bonos mores est, atque omni iure prohibuta viuentis beneficij impetratio, itaque diligens investigatione requiritur, fama autem creditus non sufficit, nec quelibet iniuria causa excusacionem praefat, quia dolus presumitur.

Regula de surrogandis. Ex decisione Rota Romana 42. parte 2. In novissimis Cantucy.

Lis ad effectum surrogationis quando pendere dicatur. Cap. II.

**N**isi citatio executa fuerit, lis pendere non dicitur, vt surrogatio detur, quamvis commissionis contrariae impetrare notitiam habeat.

Nisi citatio. Ex decisione eiusdem 194. parte 1. Jacobi Putci.

Collitigans quando subrogari solet, & terminus quando incipiat. Cap. III.

**V**T collitigans pridiegio regula gaudent possit, infra mensuram surrogationem obtinere debet, quod tempus post plures fessiones, atque discussiones à die impetrations currere placuit, verba enim regula, quae hoc disponunt, iuris formenni habent, nimium, si Papa surrogandum praesette voluerit, ut eius surrogatio quandocunque valeat, dummodo infra mensuram à die impetrations non collitigans veniat. Com collitigans beneficium posse impetrari non ignorat, ad se surrogari petendum diligens erit, sufficiat autem si infra mensuram. Mens regula est mensura infra mensuram surrogationes factas irritare.

Vt collitigans. Ex decisione eiusdem 1. super regula de surrogandis Achillis de Graffis, & decisionibus 141. & 143. parte 3. Jacobi Putci.

Surrogatio in iure defuncti, quando lis est introducata per assertum procuratorem etiam ratificata noua valet. Cap. IV.

**S**i qui absens erat, ad ea per assertum suum procuratorem facta, post rei possessoriis obitum ratificans, infra mentem surrogari fecerat, sed contra prouidum Apostolicum obtinere non potuit, quoniam lis in tertio praeiudicium pro regule effectu ratificata non potest, gesta per non procuratorem in iure tantum praeiudicium post sententiam, rata habens postlum. Ante ratificationem actor in tali lite esse non videtur, ergo neque ea considerabilis, neque tertio praeiudiciale existit.

*. si quia absens. Ex decisione eiusdem 40. super regulis Guglielmi Cassadori.*

In surrogatione, siue reformatione gratia non oportet extimere ea, quae in prima gratia expressa sunt. Cap. V.

**S**i beneficium a Papa, tanquam per obitum vacans, nulla litis mentione facta imperavit, de omnibus autem suis beneficiis narrariuum feceris, postea cum prima gratia narratione, se in item, iusque defuncti, nulla de beneficiis obtentis, in illa explicatis, mentione facta surrogari fecerit, dixerunt omnes hanc secundam gratiam nullatenus vitia, neque surreptitiae fore, quoniam quadam quasi prima gratia reformatio esse censetur, in qua beneficia prius narrata, iuxta Gregorii ordinacionem, vltens exprimere non debuit, idem beneficij corpus ab eadem per se imperatur, idemque vacans modus extimetur, atque litteris pendente in prima defectus, in secunda tollitur, itaque non vigore prime, quae nulla fuit, sed secundae gratie ipsi impenetrantis consequtitur.

*Si beneficium. Ex decisione eiusdem 18. de probandis in nouis.*

Surrogatus gratiis in ius, & item petitoris impletum prouisionem ordinarij. Cap. VI.

**G**ratiosa surrogatio est, cum per verbum surrogatus, non autem si surrogari mandetur, facta est, itaque mortuo Antonio, neque patronos presentes, neque ordinarius institutore possunt, quia ita in surrogati persona lis sustinetur, ac si es viuet, cui surrogatus exitit, & perinde est, ac si a iudice in illius locum admissus sis: Neque Papa potestas minor est. Huius admissio sola, sicut citatio legitimè executata, item inducit. Qui autem mandatum de surrogando haberet, vt in causa esse dicatur, eo eiusque persona lis viuat, admissione iudicis opus est.

*Gratiosa. Ex decisione eiusdem 1. Ut lite pendente Guglielmi Cassadori.*

Surrogatio lite motu proprio facta non probat scientiam litis in surrogato. Cap. VII.

**Q**uamvis si ad causam non venerit, nec a sententia infra descendere appellauerit, lis ipsa etiam quod ad cum extinta videatur, quoniam surrogatio in lite, eius scientiam arguit, tamen cum Papa post prouisionem in euentum littis, & ita non afferme surrogasset, nisi aliunde de lite probaret, scientia ex gratia nullo modo inferri potest.

*Quamvis. Ex decisione eiusdem 1. Ut lite pendente Guglielmi Cassadori.*

Surrogatio gratiis tribuit etiam ius quo ad possessorum. Cap. VIII.

**M**aius contra Robertum beneficii possessorum causulis commisit, decretumque citationis obtinuit, sed hic in Futchirij facrorum resignauit, qui hinc cum gratiosa surrogatione, etiam quod ad possessorum poli resignationem expedit, sed cum Robertus Manji item sustinuerit, moritus est, itaque contra interesse putantes item prosequiuntur, sententiam reportauit, atque Guidoni intruicio cum executoribus inti mani fecit, intruitus autem ad eisdem item Fusche actionem possessionem ceciliit. Reponimus est possessorum attentionem non esse, quoniam gratiosa surrogatio, etiam ius quo ad possessionem tribuit, & perinde est, ac si fuerit a predecessore continuata naturaliter. Et quamvis illa extinta videbatur, nihilominus celent quod ad possessionem per gratiosam surrogatos extitit, itaque etiam si post multum tempus, pendeat lite, possessionem capiat, attendare non dicuntur.

*Marius. Ex decisionibus eiusdem 456. & 472. parte 3. lib. 3. in nonissimis Paleotti.*

Surrogatio gratiis sustinet item. Cap. IX.

**L**ite mota, causa que instructa, Cardinalis actor motus est, Martinusque reus colligans, & possessor surrogatus, atque decreto per audiendum contradictorium contra interesse putantes processu, finiteriam absolutoriam reportauit, Mox lociones in ius, & item Cardinals surrogari obtinens, post utriusque mortem ab eodem iudice sententiam habuit surrogatorum, sed Bernardinus Martini successor super nullitatem, etiam in irridictione defecit, causam commisit. Cum autem lite, per sententiam in favorem Martini latam, extinta ius solidum, atque firmum radicatum esset, nullatenus per contradictrias procedi poterat. sed personali citatione opus erat. Propter eam prolixe finita responsum est, idem si absolutum, & adjudicatura extituerit, dicendum sufficit, quia nihil aliud, praeter expensas exequendam remanet, quae item super beneficio sustinere non dicuntur. Si ad favorem actoris lata est, finita dici non posset, quoniam aliquid exequendum remanet. Etiam per utriusque mortem ius extinta erat, neque per de surrogando mandatum sustineri poterat, cum enim Auditori presentatur, jam ius non est, sed colligitur morte extinda, & si nihil prorogandum imprefet, Auditor prorogare non potest. Cū Joannes ab illa sententia, dictam à die notitiae non applicasset, in tem iudicata etiam sibi transiisse dicitur, itaque sublata lite surrogatio nulla est.

*Lite mota. Ex decisione eiusdem 2. Ut lite pendente Ioanni Nobedani.*

De eodem. Cap. X.

**C**um Ludovicus surrogatus ad favorem Ioannis essent, iste que ad favorem Andrei, Andreas autem ad favorem Alphonsi, hic vitimus surrogatione literas ad Ludovicum favorem in forma gratiosa expedit, per quas item per audiendum, extintam non esse dicebat, quamvis sententia contra interesse putantes lata esset, itaque Canonicatum, & probandum ex Joannis persona petebat, cui Ludovicus surrogatus fuerat. Garfas autem, qui sententiam reportauit, commissionem obdiorunt,

ut cōst̄to Auditori surrogationem gratiosam post cēsionem expediatam fuisse, illa reiecta, causam expedit. Refolutorum est, quod quamvis Ludovicus ipse via in surrogatione gratiosa, vel mandatis de surrogando eligere potuisse, tamen Alfonsus successor non potest, quoniam illius voluntatem declarare prohibetur. Cumque omnes cēsiones, omneque surrogationes literis non confessis facta essent, clare patet, literas ad Ludovicū suorum nunc expeditis esse. Si potest declarare, gratiosi litera sustinetur.

Cum Ludovicus. Ex decisione eiusdem 6. *¶* Et iure pendente Joannis Abobdani.

**Surrogatio in lite quando non valeat, vel sit surreptitiae.** Cap. XI.

**I**n cētūm litis surrogatio concessa nulla est, si post mortem rei per tertium imperatur, quoniam lis per mortem naturale in rotum extinta est. Surrogatio, lite vel causa expressi non probata, surpiria est.

In cētūm. Ex decisione eiusdem 229. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Cap. XII.

**S**tante regressu, nisi possessio actu apprehendatur, surrogatio nihil operatur.

Statim regressu. Ex decisione eiusdem 231. par. 3. Pauli Aemili Veralli.

**Surrogatio in lite pendente obtenta, non debet canonicari vigore primi tituli infici.**

Cap. XIII.

**A**ctori, qui per Petri obitum impetraverat, reus de resignatione sibi prius facta dederat, atque supplicationem, & consenitum produxerat, sed dato de regula iuxta supplications formam non iudicandi, iteque, reo defuncto, pendente, auctō surrogationis gratiam obtinuit, cum autem ad eundam expensas, atque circuitus, literas super ea expedire nollet, sed primā suā gratiam per obitum Petri Canonizari peteret, Domini fieri non posse responderit, nam cum Petrus per supplicationem, atque consensum ius se abdicauisset, per eiusdem obitum nihil valere apparebat.

Actor. Ex decisione eiusdem 6. de iudicij Marcello Crescenti.

In surrogatione, quando comprehendatur reseruatio. Cap. XIV.

**O**n amplas clausulas in surrogatione positas, additam etiam sine alio quoquis modo, etiam reseruationem comprehendi placuit, idcum Spinellus surrogationem ex Archipiscopi Pisani obitu obtinuerit, cum clausulis solitis, & amplius, si reseruum, devolutum &c. Secu alio quoquis modo &c. Hieronymus, qui per prīmū possessoris obitum impetravit, frustra de reseruatione opponit. Surrogationis verba amplissima ex sua natura, etiam causam specialem, praferim ipia reseruatione enunciata, atque saepius reperta comprehendunt. Per clausulam, ut norma qualitates &c. Abbreviatorum, etiam ad illas reseruationes extendere solet, & ita confulti de hoc stylo, attestati sunt.

Ob amplas. Ex decisione eiusdem 583. parte 3. lib. 3. in nouissimis Paleotis.

**Surrogatio, non facta mentione regressus est surreptitiae.** Cap. XV.

De surrogatione surrogationis dari potest, ob regref. dis Episcopi Ourense. orientatione non factam, quia

hoc de iure tertii non existere visum est. Sicut ad excludendum spoliū de iuris surrogatione, ita ad excludendam surrogationem de surrepotione dari potest. Sed an de Episcopi cathabitione constare debuisset. Refolutorum est, fas constare, quando non obstante regressu, resignationem ad fauorem Episcopi Segobieni concesserat.

De surrepotione. Ex decisione eiusdem 292. parte 3. lib. 2. in nouissimis Fabij.

**Jus surrogationis pretendens deber contra posse. Iure nouiter prouidum opponere.**

Cap. XVI.

**E**t si tertia sententia ad Titii fauorem super spolio latera nulla sit, quoniam ius super eodem cēsum nō fuerat, nihilominus post primas ad cedentes fauorem latas, Titius ad omne defunctum surrogati obtinuit, etiam quod ad possessionem, līrisque prosequitionem, iecrō illa terria sustineri posse videbatur, sed ex hac surrogatione nullatenus ad iustificandum tertiam sententiam pro se latam iurari posse, refolutorum est. Sicut in possessoitem verum actio spoliū translatā non erat, ita neque per illam surrogationem, qua ius eiuscē habens omnino carebat, & licet virtusque partis iura penes illum essent, tamēde non contra possessoitem de iure suo oponere debebat, nam melius ius habere ostendit, quam cēsionem habens, & per surrogationē habere credens. Quid enim si nullum ius per surrogationē quāslibet, quod penes ultimum possessoitem existet.

Etiā tertia. Ex decisione 280. parte 3. libro 2. in nouissimis Fabij.

**Surrogatione non est vitiosa, si status litis non bene expressus est.** Cap. XVII.

**S**i status litis non bene, vel non ex toto expressus est, neque quo ad surrogationem in iure, neque de iure aliqua surreptione dici potest: nam quoties variatio specierum, sive qualitatū sub eodem genere contentarum, nullum effectum inducit, de carum exprimione, nihil curandum est, sed in quoēcum statu causa fuerit, ita cētū Papa esset concessurus, vel denegarūs, ergo deductioni, quam feci semper locus est. Cū Papa de beneficio litigiosi prouideret, vel surrogaret, duas gratias facit, nimurū contra ius dispensat, & ipse prouideret, & licet clausula, ut causa &c. In principio literatum apponatur, tamen non ad secundam, sed ad primā gratiam referenda est, nam siad secunda mala causa esset, ad primā bona quoniam specialis causa defensor datur, quodque lis suo marte incedat, prouideret. La efficacia vnius gratiae aliam non vitiat, quo causa cautela abundans, inutilem tideretur. Si bīque surreptionis vitio intulit sit: si dispensatio ob surreptionem vitiosa esset, vt quia aliqua falsa causa expressa sit, que Papam ad concedendum moverit, etiam secunda gratia vitaretur, quandoquidem sublata via, per quam solam ad terminum veniri potest, terminus ipse ex toto sublatus esse videtur.

Si Status. Ex decisione eiusdem 11. s. Regij Bellameri.

**Surrogans gratiosè, quando propria auctoritate possitionem capere potest.**

Cap. XIII.

**Q**uando surrogatio benefici litigiosi in forma gratiosā concessa est, tunc surrogatus lite pendentie, etiam propria auctoritate possitionem abique atten-

attentatorum vitio apprehendere potest, at si in forma rigorosa, & pars absque iudicis consensu possessionem singredetur, attendare diceretur.

Quando. Ex decisione eiusdem 214. parte 1. Jacobi Patei.

Quid differat inter surrogationem gratiosam, & rigorosam, & mandatum. Cap. XLIX.

**M**agna differentia est inter surrogationem rigorosam, mandatum de surrogando, atque surrogationem in gratiosa forma factam. Per primamenim possessio, nisi prius auditor iure discusso, in quo alius est surrogatus, danda non est. & Auditor nisi ius boni in beneficio habent possessionem tradere non potest, ideo partes audire, cœcumque iura dicutere oportet, nam & contra surrogandum plures exceptions opponi possent, praesertim defectus iuris. Contra mandatum de surrogando de surreptione excipi permissum. In beneficiis autem virtutum dari ingressum, clamant. In gratiosa vero discussio facienda non est, quoniam Papa possessionem surrogato dari mandat, cui obediendum est, circa possessionem propria authoritate intrare posse, sepius resolutum est. Sicut iudicis de creto, vel statuto disponi potest, vt in bæzedem defuncti possesso transeat, sic & Papa pro gratiosam de uno in alterum continuate potest.

Magna. Ex decisione eiusdem 11. Vt lite pendente Ioan. Mbedani.

Surrogatus gratiosè non attentat, capiendo possessionem etiam sine literis. Cap. XX.

**S**ed quid si ob solam signata supplicationem, absque litterarum capitatione, possessionem ingressus fuerit, adhuc Papæ authoritate introiuisse dicatur, quæ omne virtutum abdulit. Neque agitur de supplicatione canonizandâ, cum ad authoritatem Pontificis offendere dura praeventetur, quamobrem expeditio opus non erat. Eo ipso quod Papa gratiam concedit, sine scriptura valet, insuper pro possessione sola iurius proprii, vel etiam tertii supplicatio ad obtinendam absolutionem valida est.

Sed quid si ob solam. Ex decisione eiusdem 9. Vt lite pendente Ioannis Mbedani.

Exceptio surrogationis respiciens petitorum non impedit surrogationem surrogati.

Cap. XXI.

**S**urrogationis vigore possessio danda est, etiam si surrogatus unius narratiuum non probaret. Quod autem illa non probata gratia surrepitatis, omnibus clausulis accessoriis corrunt, hoc recipit petitorum.

Surrogationis. Ex decisione eiusdem 495. parte 2. Jacobi Patei.

Surrogatus praefatato praesertim à non patrono non potest obtinere. Cap. XXII.

**S**uper iure patronatus de surrogandis regula locum non habet, quoniam de iure, vel ius loquuntur, sed praefatato nullum in re ius habet. Ius ad rem in eiusdem persona nihil firmat, sed quodam veluti preambulum ad institutionem obtinendam existit, quamobrem illius morte extinguitur, & absq; dubio procedit, quod à nullum ius habente, praefatatus fuerit: si enim insuffici non debet, cum electione nunquam convenire potest: item pari non procedunt, si praefatatus, maximè ab eo, qui in possessione non existit, simpliciter nominatus fuerit: vnde cum nullum ius subiecti

adesse potuerit, qua & ob rem iudicata extincta erat, regula in eo, qui absque actione litigabat, locum habere non potest. Multò minus in patroni praedi- ciū, quod de electione dispositum est, absque infra- patrornatus derogatione, locum habere potest. Cum de re indicata in literis mentionem non fecerit, surrogatio surrepitatis est.

Super iure. Ex decisione Pisana. 74. Doctoris Marte.

Surrogatio gratiosa beneficio litigioso locum habet, etiam in praediū Episcopi.

Cap. XXIII.

**S**urrogatio gratiosa in beneficio litigioso locum habet, proprietate conclusam est, sequestrum ad famam Ambrosij reuocandum esse, atque in possessionem Federici ultimi possessoris immittendam, ad quā etiam surrogatus fuerat. Cum Ambrosius etiam in literis praesentatis esset, ipsa lis super titulo beneficij esse dicitur, & per ipsum pro institutione instabatur, propriececausā super iure patratus incident, & accessione dicenda est, nec attendenda, sed illa, quæ principaliiter agitur. In indicando an causa beneficiali super titulo versetur, & sic beneficiali sit, vel prophana, ius ex parte actoris meriti confueuiamus. Vbi beneficium litigiosum factum est, regula pro Episcopo non permittat in sua validitate, tunc enim, ne detur ius possidit, conserue non potest, neque etiam patroni, flante lice, alterum praelectare possunt, quoniam Papa patronis Laicis minus quam ordinarius praedicare velit. Præterea fatus est, item co modo quo narrata est, verificari, quazobrem surrogatio data lite in possessione tantum, locum habet. Surrogatio intelligi sine pre-indicio iuris alteri questiti, cui derogatum non fuerit, velut nisi regressus per obitum possessoris tertio competet, non autem de iure ordinarii, cui propter litem manus, vt ciuitas finis existat, ne conferre possit, ligare sent.

Surrogatio. Ex decisione Regis Romana 990. Seraphini Olivary.

Surrogatus quando restituendus sit in spolio facto suo authori. Cap. XXIV.

**S**urrogatus iniur, possessionem, & item, cum clausula, causis statu, ad possessionem, qua clavis author, qui etiam sibi ante resignauerat, ius possidit, & causam spoliū committi fecerat, restituendus est, de possessione autem Herculis resignantis constat ea supplicatione Capitali, item causa commissione, item quod sequitur præsumptio Herculis. Capitalium possidere copir, quæ actionis spoliū extrema existunt. Item possidetur Herculus decennalis, etiam pro titulo colorato deseruit; neque de sententiæ instituta aliquid apparet, & cum fuerit in contumaciam lata, ideo per comparationem, & cause commissione, resoluta est, lus capituli clarum non est, quoniam vno in encuntum vacationem per obitum facta sunt, ideo vacationem per privatiocem non caput, sed gratia surrogationis Christophori clausulam habet, quouis modo vacet, quare restituendum est, resolutum est.

Surrogatus. Ex decisione eiusdem 1055. Seraphini Olivary.

Surrogatione gratiosa quomodounque facta, semper immixta danda est.

Cap. XXV.

I Ministro vigore surrogationis danda est, etiam si ex clausulis Generalibus, à principali-

A 2 a pro-

provisionis gratia dependentibus defumatur & ita p*ro*p*ri*a*n* in Rota concluduntur sicut, & in hoc casu literae surrogationis ad partes expedite fuerant, item omnis difficultas cessat, quoniam ipsa gratia principalis in omnibus iustificata fuerat.

*Iminissio. Ex decisione eiusdem 1426. Serapini Olibri.*

*Surrogatio gratis ex quibus iustificetur.*  
Cap. XXV.

**T**ria probanda sunt, ad obtinendam immisionem vigore gratis surrogationis videbatur obitus defuncti in possessione clericatus impetrantis, & quod beneficium referuntur, vel litigiosum sit: Ad probandum referuntur, quantum deduccebant, obitus in mense Augusti, regularitas beneficii, & quod in commendam collatis fuerit, & quod liberè collationis Episcopi non existet, quia de iurepatronatus esse praeterea debatur: Sed licet mensis Augusti sit de octo referuntur, quia tamen Episcopus alternatim acceptrauerat, ideo ordinarius factus erat, ex eo autem Episcopum in diecessi extirpasse, appareat visum est, quoniam datum provisionis intra limites sui diecessi esse, conlata: Item quia ultimus status erat secularitatis, ideo nulla consideratio habita est, quod ab initio regulare existisset, quoniam ad effectum in referuntur, quasi possessio ultimi status fatis est, sine ad illam inducendum, sine ad excludendum. Lieet aliquando in commendam datu*s* surpet, tamen ultimo loco in titulum, collatum fuit, per hac autem provisionem Apostolicam, affectio coniunctus fuit, & cum prouisus triennalis possessor existeret allegatione Lapi locus erat, ita ut contra sui tituli validitatem, nihil opponi posset, nec successor ad illius iustificationem tenetur, quamvis titulus invalidus esset, & quamvis collatio de beneficio seculari facta vacationen*s* beneficii regularis non consumar, nihilominus attento ultimo statu, & possessione triennali, atque eff*icitu*r, ad quem praeterea disputatio dirigebatur, secese est: Ius patronatus probat oportuerit, secundum qualitates à Concilio requiratas, cum in de personis versemur, in quibus surrogationis praesumtio est, cum constaret aliquid non sufficere regulare, ideo fortiores probationes, exigebantur, nec appareret, quod Ducatus Ferrarie ratione competitbar, ita quod illo ad Sealem Apostolicam detulito, etia*n* in iurepatronatus successisset, quoniam enim a Duci heredes pertinet, ponuisse: Confito*s* de iurepatronatus, teleutio clarus probandi est, quia beneficia iuris patronatus, laicorum sub regula referentiora non comprehenduntur.

*Tria. Ex decisione eiusdem 154 parte 1. in ultimum Petri.*

*Surrogatio ad ius colligantis mortui in Rota,*  
quando sit concedenda.  
Cap. XXVI.

**A** Patronus Lautus, & Antonius presentati, coram ordinario super institutione litigabant, itaque ipsi beneficium litigiosum facti fuerat. Cum Lautus institutionis sententiam obtinuit, & sententia ordinarii ab appellationis indice reuocata fuerit, ipse vero appellatio*n*, nullitatis, & iniuriae causam cum clausula, quam, & quas in Rota committi obiiciunt, inde clarum litigiosum insurget, quia super titulo beneficij introducta erat, ex eo igitur quod stante sententia, & institutioni ordinarii Donatus sumit beneficium esse, dicebat, ex iuramentari Domini surrogationem Donato colligantem dandam esse, in iuribus Lauti, quilibet pendente, sibi tam vigore regule, quam ex iuris communis dispositione, prelectum quia durante inter pri-

tatos lite patroni alteri in demortu*s* Lauri locum presentare non possunt. Quo casu de lite calumniosa agenti non est, n*on* ad effectuum regule, item saitem colorate iustum fuisse, sufficit. Sed hic adeo iustitia plausum colorata propter sententiam, & institutionem ordinarii: Ceterum si beneficium in alterius diecessi existeret, surrogatio concedenda n*on* est, quoniam a reguli ex eiusclusus remaneat, quia intra eos verbis expressis excipit, videlicet quia titulum habet a facultatem instituendi non habente.

*A patronis. Ex decisione eiusdem 306 parte 1. in ultimus Ludgunes.*

*Surrogatio in ius colligantis quid requirat.*  
Cap. XXVIII.

**G**ratiosa surrogatio in ius colligantis demortui, tria in iustificatione requirit, item obitum in possessione eius, & clericatum, de quibus cum constet, facile concedenda est.

*Gratiola. Ex decisione eiusdem 321 parte 1. in ultimus Pbaldi, & decisione 629 in eiusdem parte 1. Pbaldi.*

*Surrogatio rigorosu*s* quando dicatur, & quid requirat.*  
Cap. XXIX.

**G**ratiosa surrogatio per verbum surrogamus concedit, rigorosu*s* verbo surrogari mandamus, cuius vigore iniuria, non nisi iudicis ministerio dari potest quamobrem habentur duxata bonum ius in beneficio danda est, quia si iugiter Lucius idoneitatem, & qualitate clericatus iustificeret, que eius personam respiciunt, nihil egisse videntur, nisi ex ure Petri defuncti libi*s* in beneficio coperire demonstrauerit.

*Gratiola. Ex decisione eiusdem 378 parte 1. in ultimus Petroniani.*

*Immissio in vim gratis surrogationis quando concedenda non sit.*  
Cap. XXX.

**E**t si assertatur vacationem, per cessionem à Iulio Cę faire de beneficio litigiosum factum contingit, do quo nemo, nisi Papa disponere possit, quo casu proprii immisio*n* in vim gratis surrogationis, abique si*n* iustificatione, dari debet, tamen cum scriptum restringatur careat, actus cessionis perfec*s* esse, n*on* probatur. Cessionis tempore, neque naturali, neque cuiudem posse cessionem edendam habebat, quia per iudicis sententia*s*, & immisionem Mariani vitrariae priuatis erat, quid iudex tit*e*, & recte procedens facere potuit. Recte autem processus videtur, eti*m* beneficium de iurepatronatus laicorum esse apparat, & quod ad validitatem, & quod cedens ad sententiam citatus, illam ferri possum est, nec appellari. Quare si Iulius Cesar edens n*on* possidebat, in*du* animum possidens ab initio discursus iustificare cause desistere habere praesumitur, cessionarius gratis surrogatus, immittendus non est.

*Et si assertatur, Ex decisione eiusdem 644 parte 1. in ultimus Petroniani.*

*Surrogato gratis, quando immissio danda sit.*  
Cap. XXXI.

**S**ed cum constet de refutatione prioratus, nam ex patrocinib*us*, in quibus mortuorum nomina addontur, in Cura mortu*s* esse appetit, item de illosrum possessione, in quorum ius, & possessionem fortibus derogatus est, item de clericatu immissio denegari da non est.

*Sed cum. Ex decisione eiusdem 700 parte 1. in ultimus Utropi.*  
Surro-

Surrogatio debet dari colligant, & lis probatur per solam citationem. Cap. XXXII.

**N**edetur nouus colligant, surrogatione Iosepho danda esse, concluduntur, inter quem, & Michaeli, defunctu litem introducunt, fusile confit per citationem ad dicendum contra commissione in illius personam executam, & cum in termino citationis comparuisse, atque generalis contra opposuisse, omnino defectum falso dicunt, etiam si in termino citatio reproducta non fuerit, lis calumnia ad illum effectum non suffragatur, in principio litis, nulli factis probatioibus, de illius calumnia confundre non potest. Ad illum effectum litigandi causa iustam fusile, factis est.

\* Nedetur. Ex decisione eiusdem 42. parte 2. In ultimis Ludonij.

Surrogatio datur colliganti superfluit, non calamitioso. Cap. XXXIII.

**C**alamitiosus litigator non suffragatur, sed talis dici non potest, quodcum ius suum iustificare potest, ad effectum regule, pro cuitanda calumnia iustificatione, qualibet probabilis, & colorata litigandi causa iustificat, pro impetranda suffragatione de bono iure superfluitas docendum non est, sed proprius sententiam, quam Iosephus obtinuit presumptuor utitur, quod bonum ius loquitur.

Calamitiosus. Ex decisionibus eiusdem 92. & 261. parte 2. In ultimis Ludonij.

Surrogatus gratis, non debet immitti, vbi contradicit possessor cum titulo ab eodem sive. Cap. XXXIV.

**P**robatio clericatus, referatio Canoniciatis, & obitu Christofori ad hunc effectum non sufficiunt, quando possessor cum pari titulo contradicit, tunc, n. immisio gratis suffragati impeditur, atque via executive cessat, sicut eidem possessor via executiva compereret pro obtinenda vigore literarum immisio, si illam consequatur non sufficeret. Liceret vterque titulus ex eadem vocacione non veniar, nec eiudem speciei sit, ramen quod vterque a beodem fonte proueniat, factis est, nam i uterque gratus suffragatus sufficeret, ordinari procedendum est. Referatio non ita manifessa appetatur, prout requiriatur, quando possidente contrarium titulum, & iustificatum allegatur.

Probatio. Ex decisione eiusdem 197. parte 2. in ultimis Ludonij.

Surrogatus gratiis quando absque alia narrativa iustificatione immittendus sit. Cap. XXXV.

**D**e referatione, etiam speciali per obitum Antonij confitare vium est, ex gratia praeuentiva super certum corporis beneficii, & ad lauorem certe perlongo de vacuato, cum decreto annualitudo futurum prouisionum, atque appositione manus Pape, que majoris potest est, quam in referatio generalis de beneficiis vacatis, idcirco si ob generalem immisio danda est, vigore suffragationis sine iustificatione narratur, multo magis ob referationem sine affectuione per certo corporis beneficii danda est, nihil refert, quod a suffragationis litera ad partes non expeditum, sed vnde ei coadiutorio cum futura successione, qui si indistincte, de referatione, obitum in possessione, & clericatus prouisus, constat, ab his alia narrationum verificatione, immisio danda est.

De referatione. Ex decisione eiusdem 401. parte 2. in ultimis Pegna, & decisione 509. part. 2. in eiusdem surazeti.

Regula de suffragando habet locum etiam mortuo colligante ciuiliter. Cap. XXXVI.

**H**ec suffragatio in ius colligantis per eius dece-  
sus iuris, nam ad ius colligantis interpretari, & ciuiliter, licet vere mortui concedenda est, cu[m] beneficia profici, prout naturaliter mortui vacent, quomodo-  
dumque autem beneficii vacet, ratio suffragatio-  
nis concedenda locum habet, ne per nouos colligant-  
tes, in ecclesarum dispendium, litigii prorogari con-  
tingat. Intritus suffragatione indigens est, sed intrusio de tempore petiti suffragationis probanda est, de qua non confitare vium est, cu[m] manutentio Didacis ad-  
uerario concessa fuerit, atque studiis per ciuilem pa-  
trem perceptus suffice apparcat. Quando colligantis de  
tempore litis motu pacifice trienum posseferit, suffra-  
gatio non datur, sed neque de trieno Didacis apparcat,  
dictum est, quoniam Laurentio per annos duntaxat posseferit defuncto, cu[m] professionem emulisse non  
apparet, & ita possessionem amulisse, posterior posse-  
ficio Didacis excludebat, cum duo in illo dudum posside-  
re non possint, & cum Didacus nullum ab ordinario  
beneficio prouisionem habuisset, sed tantum Decretu,  
vt illi in lexio etatis anno existent, & ita tituli incapaci-  
ci, de fructibus responderetur, & postquam ad legitimam statutum peruenirent, collatio fieri, quamobrem tam posseferit, quam tituli color cestare dicuntur.  
Hec suffragatio. Ex decisione eiusdem 531. parte 2. in  
ultimis Buratti.

### S V R R O G A T V S.

Surrogatus ad omne ius, non intelligitur ad posse-  
fitionem. Cap. I.

**S**urrogatus in iure, & ad omne ius quod deceden-  
ti, ac colligantini quomodo libet competebat, usi-  
de possefitione mentio facta sit, ita quod cogita-  
tum appareat, ad eam suffragatus dicendum non est. Li-  
ceret possidere in acquirendo litiganti, ipsa tamen questio  
iuris exsistit.

Suffragatus. Ex decisione Rota Romana 351. Arguid  
Bellamer, & decisione 5. Vt lite pendent in nouis. Ex deci-  
sione 81. de scriptis in Antiquis. Et decisione 25. de resolu-  
tione spoliatorum Achillis de Graffis.

Suffragatus quando possit continuare litem cum  
procuratore superfluit. Cap. II.

**S**i agentis petitorio super certo beneficio, lites pendente-  
te moratur, Titius, q. in omni iure, & ad omne ius,  
quod defuncto competit, atque lites & causa pro-  
fessionis per Papam suffragatus est, cum procurato-  
re superfluit etiam continuare posse, resolutum est,  
eadem iuris, & causa exsistit, omniq[ue] quorum interesset,  
admiti possint, & litem in qua statu inuenient profe-  
qui. Procuratorum ad alias quam ex prefatis personis  
extendi non solet, sed quando eadem causa durat, ad  
quam suffragatum Papa admitti voluit, sub illo com-  
prehendi dicuntur, atque suffragationis gratiam impug-  
nare valer. Ne autem lites sicut immortales, suffragationis  
literas non Domino, sed eidem procuratorum inti-  
mandas esse, atq[ue] terminum ad impugnandum factis longu-  
gum statu debere, vt principalem consulere possit. Si  
non petet, Auditor ad vteriora procedendum est.

Si agentis. Ex decisione eiusdem 12. Ut lite pendent in  
nouis.

Cap. III.

**S**ed si etiam in lite non surrogetur, ad iudicium non admittitur.

**S**ed si etiam. *Ex decisione eiusdem 24. de rescriptis in antiquis.*

**S**urrogatus quando possit gaudere beneficio sententiarium. Cap. IV.

**C**atolus super spolio tres sententias conforas obtinuit, Michael autem etiam in spolio, & diuis iure surrogatus est, iccirco trium sententiarum conformius gaudere posse visum est nam qui in alterius locum surrogatur, eodem iure vi potest.

*Carolus. Ex decisione eiusdem 227. parte 3. Pauli ac milii Verallii.*

**S**urrogatus in lite potest etiam dare de attentatis.

Cap. V.

**A** Contra B. causam committente surrogatus ad A. prosequitionem cause, & actum admittendus est. Et licet A. contenteretur ipsolando A. qui cum ipso B. in lite exibebat, nihilominus surrogatus deattentatis contra B. dare poterit. Et hic quamvis esset à surrogato spoliarius, eius tamen possidio, quia attentatio, non est restituibilis.

*A. contra B. Ex decisione eiusdem 232. parte 3. Pauli ac milii Verallii.*

**S**urrogatus non opponit de triennali, nisi ad eam etiam esset surrogatus. Cap. VI.

**E**xceptio regule de triennali, quamvis in iudicio de Educa sit, surrogato opponi non potest, quia personalis est. Quod veteris procedere visum est, etiam nisi ad item, actus, atque merita eau se, in qua de regulatum esset, surrogatus existet. Nisi igitur specific, & expedit Papa etiam ad de triennali regulam surrogati, impeditur, quia illa qualitas cum persona deficit, nisi praeservetur.

**E**xceptio regule. *Ex decisione eiusdem 2. de causa possessionis, & proprietatis Iovannis Mobe dani.*

**S**urrogatus in processu fulminato non agit spolio, sed solum adipiscendo.

Cap. VII.

**P**etrus possessor lite pendente ad suorem Antonii resignavit, quem etiam quod ad possessionem surrogari mandat: verum Sabinianus colligunt possessionem accepit, Antonius igitur, qui non aliter, quia in processu fulminato surrogatus existit, spolio aegre non debet, quia nunquam possidet. Ex Petri autem persona adipiscendo tamen interdictum habere potest. Petrus possessor. *Ex decisione eiusdem 21. de causa possessionis, & proprietatis Iovannis Mobe dani.*

**S**urrogatus quando censetur etiam ad fructus. Cap. VIII.

**Q**vando fructus in item veniant, hitem officio iuris, ut putari si sit per beneficii spolio actum est, is qui ad beneficium, & hitem surrogatus est, etiam ad fructus intelligitur.

**Q**uando fructus. *Ex decisione eiusdem 259. par. 3. Iacobii Putei.*

**S**urrogatus ad fructus intelligitur de futuris non auctem praetensis. Cap. IX.

**S**ed ad pending fructus praeteritos, in quibus adseratur condemnatus existit, surrogatus non censetur, cum illos francicus cedendo propter dispensiū.

cuitandum sibi referuerit c. 50 de futuris intelligi debent, & multo fortius de praeteritis, qui iam quatinus erant. Neque per clausulam in supplicatione potius solitam, & de fructuum referentiatione ad vitam, cum derogatione regulae de praelando contentu pensionibus ad bonum fructuorum referentiatione recessum videtur, immo sicut futuri veuebant, ipsa clausula, vel potius regula derogatio petit fuit.

**S**ed ad petendum. *Ex decisione eiusdem 351. parte 3. Iacobi Putei.*

De codem. Cap. X.

**Q**uid si in supplicatione mentio de fructuum fequestro facta fuerit, utique fructus, quante cessionem competebant, nisi expicte cessi sufficerent, non venient. Quis enim dubitat perceptos neque ius in Ecclesia esse neque ad Ecclesiam pertinere, si super fructibus non dicitur, que super beneficio introducta est, idea lice pende alienar possunt, quod possessiona communis operatur.